
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284235

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89111/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) respiradores portáteis de padrão semelhante a fim de 
atender as necessidades da UTI- Coronariana e SAT/SERC da 
FHCGV, conforme especificações contidas no anexo I do Edital 
do PE n° 11/2011.
Entrega do Edital: Dia 20/09/2011 nos endereços eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Esse aviso de licitação está sendo republicado, haja 
vista o edital ter sofrido impugnação e esta ter sido acatada pela 
FHCGV.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284136

Contrato: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos de Controle Especial e Anestésicos para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2011.
Valor Total: 61.009,50
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 17/09/2012
Pregão Eletrônico: 258043/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: F. Cardoso e CIA Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284072

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/09/2011
Valor: 7.189,70
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo do valor contratual e prorrogação de 
vigência.
Contrato: 139
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA- EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Email: lgservicos@oi.com.br
Telefone: 9132440333 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284119

Contrato: 45
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos de Controle Especial e Anestésicos para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2011.
Valor Total: 11.299,00
Data Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 09/09/2011 a 10/09/2012
Pregão Eletrônico: 258043/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Hospfar Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares
Endereço: R 3, 975
CEP. 74550-460 - Goiânia/GOTelefone: 6232693500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284077

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 26/07/2011 a 24/10/2011
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO, com fundamento no art. 57, II da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 33-10
Exercício: 2011
Contratado: P. Marafown & G. Marafown Ltda - ME
Endereço: R Lauro Muller - D, Bairro: Centro, 106 D
CEP. 89802-520 - Chapecó/SC
Complemento: Sala 16
Telefone: 4933115750 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284326

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de desinsetização, desratização, descupinização e 
controle de pragas.
Entrega do Edital: A partir de 20/09/2011
Observação: Edital no comprasnet e na CPL desta secretaria.
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000       339039                  0107000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATAS DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284545
PORTARIA Nº. 306/2011 – SEDES 

DE 10 DE MAIO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31921 de 24/05/2011
Em nome da Servidora: SUELI MARIA DRAGO PINHO  (Licença 
Saúde)
Onde se lê: Período: 29/04/2011 a 26/08/2011
Leia-se: Período: 30/04/2011 a 27/08/2011

PORTARIA Nº. 857/2011 – SEAS 
DE 23 DE AGOSTO DE 2011.

Publicada no DOE nº. 31993 de 06/09/2011
Em nome da Servidora: ROSANA COELHO MAIA  (DIARIA)
Onde se lê: Objetivo: de Monitorar em âmbito estadual a 
política Pública de Assistência Social/ Proteção Social Básica 
nos municípios que necessitam de fortalecimento de gestão, 
ressaltando as diretrizes da PNAS/NOB/SUAS.
Leia-se: Objetivo: de Monitorar em âmbito estadual a política 
Pública de Assistência Social/ Proteção Social especial de Média 
Complexidade, nos municípios que necessitam de fortalecimento 
de gestão, ressaltando as diretrizes da PNAS/NOB/SUAS.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284574

PORTARIA: 912/2011 
Objetivo: de Conduzir a equipe técnica da DISAN que irá realizar 
Implantação do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA no 
Município citado. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA ) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/09/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284566

PORTARIA: 903/2011 
Objetivo: de Conduzir a equipe técnica da DISAN com objetivo 
de identificar e selecionar famílias a serem inseridas nas ações 
do Projeto de Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284561

PORTARIA: 946/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA       SOCIÓLOGO                54191320    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761510000    0107000000          339033              500,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo com objetivo de atender despesas com locomoção e 
transporte, afim de realizar reunião de trabalho com os técnicos 
do CREAS, Regional de Soure.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284597

PORTARIA: 937/2011 
Objetivo: de Participar da Conferência Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACARÉACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3210138/LOURDES DE FÁTIMA SOARES PICCARDO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/07/2011 a 
30/07/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284601

Dispensa: 20/11
Data: 12/09/2011
Valor: 688.972,66
Objeto: Locação de espaços e a prestação de serviços para 
realização de eventos que ocorrerão no Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia - Hangar.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 12/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125319530000    339039               0139002241          Federal
08244124949320000    339039               0107000000          Estadual
08244124949320000    339039               0107000000          Estadual
08244124949320000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284602

PORTARIA: 944/2011 
Objetivo: de Participar da Reunião de Trabalho com equipe 
técnica do CRAS Regional de Soure.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231671/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284606

PORTARIA: 945/2011 
Objetivo: de Participar da Reunião de Trabalho com equipe 
técnica do CRAS Regional de Soure. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231671/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284591

PORTARIA: 930/2011 
Objetivo: de participar de Participar da Reunião com 
a Coordenadora de Responsabilidade Social do Grupo 
ELETRONORTE, com a pauta “ abrigo te tucurui ” e Encontro 
com a Coordenadora Geral” do Programa de Agricultura Urbana.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO 
) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284583

PORTARIA: 924/2011 
Objetivo: de dar orientações aos delegados eleitos na I CONSEA. 
do município, referente à III Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284442

Contrato: 39-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e a prestação de serviços para 
realização de eventos que ocorrerão no Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia - Hangar.
Valor Total: 688.972,66
Data Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 17/12/2011


